[image: image1.emf]
ФЕДЕРАЛЬНАЯ АНТИМОНОПОЛЬНАЯ СЛУЖБА

УПРАВЛЕНИЕ ФЕДЕРАЛЬНОЙ АНТИМОНОПОЛЬНОЙ СЛУЖБЫ

ПО АСТРАХАНСКОЙ ОБЛАСТИ

414000, г. Астрахань, ул. Шаумяна, 47, а/я 267, тел (851-2) 39-05-80 e-mail: to30@fas.gov.ru
РЕШЕНИЕ №04-НТ-04-12

по делу о нарушении процедуры торгов и порядка заключения договоров

16 мая 2012 г.                                                                                                   г. Астрахань

(изготовлено в полном объеме 18.05.2012)

Комиссия Астраханского УФАС России по контролю за проведением торгов и порядком заключения договоров в соответствии со ст.18.1 Федерального закона от 26.07.2006 №135-ФЗ «О защите конкуренции», созданная приказом руководителя Астраханского УФАС России от 26.12.2011 №345-п, (далее – Комиссия), в составе:

председатель  комиссии:

Меркулов Н.С.  -  руководитель Управления;

члены комиссии:

Луковкина И.В. - начальник отдела контроля размещения государственного заказа и антимонопольного контроля органов власти;

Теосева Е.И. - главный специалист-эксперт отдела контроля размещения государственного заказа и антимонопольного контроля органов власти;
Зарипова Р.Р. - специалист-эксперт отдела контроля размещения государственного заказа и антимонопольного контроля органов власти,

в присутствии  представителя заявителя - ОАО «Группа Каспийская энергия» Киселевой М.С. (доверенность от 31.08.2011 б/н), а представителя ответчика — Территориального управления Федерального агентства по управлению государственным имуществом в Астраханской области Ромохова К.В. (доверенность от 12.05.2012 №08-07/2-294), в отсутствии представителя Межрайонного отдела Управления Федеральной службы судебных приставов №1, надлежащим образом уведомленного о времени и места рассмотрения дела, рассмотрев жалобу ОАО «Группа Каспийская энергия» на действия организатора торгов Территориального управления Федерального агентства по управлению государственным имуществом в Астраханской области  при проведении торгов в форме аукциона открытого по составу участников и закрытого по форме подачи участниками предложений о цене по лотам №3-6, на основании ст.18.1 Федерального закона от 26.07.2006 №135-ФЗ «О защите конкуренции» (далее – Закон о защите конкуренции),

 УСТАНОВИЛА:

В Астраханское УФАС России 04.05.2012 поступила жалоба ОАО «Группа Каспийская энергия» (далее — Заявитель) на действия организатора торгов — Территориального управления Федерального агентства по управлению государственным имуществом в Астраханской области (далее — Организатор торгов) и Межрайонного отдела Управления Федеральной службы судебных приставов №1 (далее - Продавец) при проведении торгов в форме аукциона открытого по составу участников и закрытого по форме подачи участниками предложений о цене по следующим лотам:
- лот №3 (ценные бумаги – акции обыкновенные именные бездокументарные эмитента ОАО «Судостроительный завод «Лотос» 1203588 шт. код гос. регистрации 1-01-45636-Е);

- лот №4 (ценные бумаги – акции обыкновенные именные бездокументарные эмитента ОАО Конструкторское бюро по проектированию судов «Вымпел» 100 шт. код гос. регистрации 1-02-10159-Е);

- лот №5 (ценные бумаги – акции обыкновенные именные бездокументарные эмитента ОАО Конструкторское бюро по проектированию судов «Вымпел» 5 шт. код гос. регистрации 1-03-10159-Е);

- лот №6 (ценные бумаги – акции обыкновенные именные бездокументарные эмитента ОАО «Судостроительный завод «Лотос» 3617159 шт. код гос. регистрации 1-01-45636-Е).

По мнению Заявителя, Продавец при проведении указанных торгов выбрал незаконную форму их проведения, а организатор торгов не разместил извещение о проведении торгов в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет.

На основании вышеизложенного, ОАО «Группа Каспийская энергия» просит провести проверку действий Организатора торгов и Продавца.

Представители Организатора торгов не согласны с доводами Заявителя, изложенными в жалобе по следующим основаниям:
- определение формы подачи предложений о цене участников открытого аукциона является правом Организатора торгов;
- извещение о проведении торгов было своевременно размещено в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет.
В результате рассмотрения жалобы установлено следующее.

Арестованное и конфискованное имущество реализуется в РФ в порядке и на условиях, утвержденных Порядком организации и проведения торгов по продаже арестованного и изъятого имущества, а также конфискованного, бесхозяйного и иного имущества, обращенного в собственность РФ (далее – Порядок проведения торгов), утвержденного распоряжением Российского Фонда федерального имущества (далее – РФФИ) от 29.11.2001 №418.
Распоряжением Правительства РФ от 28.06.2008 №974-р полномочия РФФИ по продаже арестованного и конфискованного имущества были переданы Федеральному агентству по управлению государственным имуществом (далее – Росимущество).
Во исполнение п.5 данного распоряжения приказами Федеральной службы судебных приставов №347 и Федерального агентства по управлению государственным имуществом №149 от 25.07.2008 был утвержден Порядок взаимодействия Федеральной службы судебных приставов и Федерального агентства по управлению государственным имуществом по вопросам организации продажи имущества, арестованного во исполнение судебных решений или актов органов, которым предоставлено право принимать решения об обращении взыскания на имущество (далее – Порядок взаимодействия).
Основанием продажи арестованного имущества (акций) являлось постановление судебного пристава-исполнителя Межрайонного отдела Управления Федеральной службы судебных приставов №1 от 02.02.2012 №60-13.

В соответствии с п.5.1 Порядка проведения торгов извещение о проведении торгов должно быть опубликовано не менее, чем за 30 дней до объявленной даты проведения торгов.
Согласно п.3.1 Порядка проведения торгов в том случае, если государственным органом в заявке на реализацию имущества не определены форма торгов и форма подачи предложений о цене имущества, организатор торгов определяет форму торгов и форму подачи предложений о цене имущества.
П.2.1 постановления судебного пристава-исполнителя Межрайонного отдела Управления Федеральной службы судебных приставов №1 от 02.02.2012 №60-13 установлено, что аукцион по реализации имущества должен быть открытым по форме торгов и по форме подаче предложений о цене.
23.02.2012 в Сборнике законов и нормативных правовых актов Астраханской области №7 Организатором торгов было опубликовано извещение о проведении 27 марта 2012 года торгов в форме аукциона, открытого по составу участников и закрытого по форме подачи предложений о цене по 7 лотам.

Таким образом, Организатор торгов самостоятельно, вопреки требованиям п.3.1 Порядка проведения торгов, установил форму подачи предложений о цене при проведении открытого аукциона по продаже арестованного имущества.
Вместе с тем, необходимо отметить, что данное нарушение не приводит к ограничению конкуренции, признаки которого установлены ст.4  Федерального закона от 26.07.2006 №135-ФЗ «О защите конкуренции».
В соответствии с ч.1 ст.87 Федерального закона от 02.10.2007 №229-ФЗ «Об исполнительном производстве», п.2.6 Порядка взаимодействия Росимущество публикует извещение о проведении торгов в информационно-телекоммуникационных сетях общего пользования не менее, чем за 30 дней до даты проведения торгов.
Как следует из пояснений представителя Организатора торгов информация об их проведении была размещена на сайте www.rosim.ru 23.02.2012. В настоящее время, информация. о проведении торгов находится на официальном сайте в закрытой части.

В подтверждение своих слов представитель Росимущества представил распечатки с закрытой части сайта, содержащие информацию о торгах, а также Руководство оператора автоматизированной системы учета реализации принудительно изъятого и бесхозяйного имущества (локальный образец).  Как следует из п.8 данного Руководства имущество снимается из открытой части сайта в случае имущества с публикации.
Представителем заявителя на рассмотрении жалобы представлены объяснения о том, что 24.02.2012 на сайте www.rosim.ru отсутствовала информация о продаже акций, принадлежащих ОАО «КНРГ», а также, в подтверждение своих слов представлена распечатка с данного сайта от 24.02.2012.
Представителем Организатора торгов при рассмотрении жалобы не оспаривался тот факт, что в открытой части официального сайта ФАУГИ www.rosim.ru в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» информация о проведении обжалуемых отрогов по продаже арестованного имущества на момент рассмотрения жалобы в Астраханском УФАС России  отсутствует.
Таким образом,
В соответствии с п.2.6 Порядка взаимодействия Организатор торгов в течение 7 рабочих дней после опубликования извещения письменно представляет территориальному органу Федеральной службы судебных приставов РФ ссылку (наименование и реквизиты) на соответствующий сайт информационно-телекоммуникационных сетей общего пользования и печатные издания средств массовой информации, в которых опубликовано извещение.
В нарушение требований данной нормы Организатор торгов, направив в адрес Управления Федеральной службы судебных приставов по Астраханской области письмо от 28.02.2012 №08-03/965, не указал ссылку на сайт, на котором опубликована информация о проведении торгов, в письме присутствует указание на публикацию извещения о проведении торгов только в средствах массовой информации.
Данный факт также свидетельствует об отсутствии публикации на сайте необходимой информации.

В соответствии с ч.1 ст.17 Федерального закона от 26.07.2006 №135-ФЗ «О защите конкуренции» при проведении торгов, запроса котировок цен на товары запрещаются действия, которые приводят или могут привести к недопущению, ограничению или устранению конкуренции.
Отсутствие информации на сайте могло привести к ограничению конкуренции, поскольку отсутствие доступной информации о проведении торгов прямо влияет на количество участников торгов.

Кроме того, Комиссией при рассмотрении жалобы установлено, что публикация информации о проведении торгов осуществлялась в Сборнике законов и нормативных правовых актов Астраханской области, который имеет тираж в 600 экземпляров, в то время как 5.1 Порядка проведения торгов установлено требование о публикации извещения об их проведении в средствах массовой информации тиражом не менее ______ тысяч экземпляров.
Опубликование информации о торгах в средствах массовой информации с меньшим тиражом также могло привести к сокращению количества участников торгов, и, как следствие, к ограничению конкуренции.
На основании  вышеизложенного,  Комиссия

 РЕШИЛА:

1. Признать жалобу ОАО «Группа Каспийская энергия» на действия организатора торгов Территориального управления Федерального агентства по управлению государственным имуществом в Астраханской области при проведении торгов в форме аукциона открытого по составу участников и закрытого по форме подачи участниками предложений о цене по лотам №3-6, обоснованной.
2. Признать Территориальное управление Федерального агентства по управлению государственным имуществом в Астраханской области нарушившим ч.1 ст.17 Федерального закона от 26.07.2006 №135-ФЗ «О защите конкуренции».
3. Выдать Территориальному управлению Федерального агентства по управлению государственным имуществом в Астраханской области предписание об устранении нарушения Федерального закона от 26.07.2006 №135-ФЗ «О защите конкуренции», для чего:
- с момента принятия решения о возобновлении торгов по продаже арестованного имущества (акций), Территориальному управлению Федерального агентства по управлению государственным имуществом в Астраханской области надлежит осуществить действия, направленные на устранение нарушения антимонопольного законодательства, для чего:
- разместить извещение о проведении торгов на официальном сайте в сети «Интернет» в порядке, предусмотренном п.5.1 Порядка организации и проведения торгов по продаже арестованного и изъятого имущества, а также конфискованного, бесхозяйного и иного имущества, обращенного в собственность РФ, утвержденного распоряжением Российского Фонда федерального имущества (далее – РФФИ) от 29.11.2001 №418;

- в течение 3 рабочих дней с момента размещении информации на сайте сообщить в Астраханское УФАС России об исполнении п.1 настоящего предписания, представив документы, подтверждающие его исполнение.

Председатель комиссии

                               Н.С. Меркулов
Члены комиссии

                  И.В. Луковкина

                                                                                                     Е.И. Теосева

Решение может быть обжаловано в арбитражный суд в течение трех месяцев со дня его принятия.